
 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL C.d.A 

 
 
Oggetto: Impegno e liquidazione - Rateizzazione Agenzia delle entrate-Riscossione – posizione a debito 770 anno 2020 
 
 

Il Responsabile del Settore economico Finanziario 
 

Visto lo Statuto e l’atto costitutivo della “SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a.” la quale è stata  costituita a norma dell’art. 
2615 - ter del codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n. 9; 

Visto  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n 152; 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e le sue successive 

modifiche e integrazioni; 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 7 settembre 2021 che ha provveduto alla nomina del nuovo organo di 

amministrazione; 
Preso atto  che il nuovo Consiglio di Amministrazione si è insediato il 7 settembre 2021, ha nominato il Dott. Natale 

Tubiolo Presidente del Consiglio di Amministrazione;  
Considerato che, 

- a causa dei mancati versamenti da parte dei Comuni soci delle spese di funzionamento non è stato possibile 
mantenere le condizioni di correntezza contributiva della Società, determinando, pertanto, una posizione debitoria nei 
confronti dell’Erario dovuta a titolo di “Erario c.to rit. IRPEF dip. non vers.”, “Addizionale Regionale” e “Addizionale 
Comunale” riguardanti l’annualità 2020; 

- l’Agenzia delle Entrate/Agente della Riscossione prov. di Palermo ha notificato in data 18/09/2024 la cartella di 
pagamento N. 29620240053723746000 da pagare entro 60 giorni dalla data di notifica per un importo complessivo pari a € 
258.202,14, comprensiva di sanzioni, degli interessi di mora, degli oneri di riscossione e diritti di notifica spettanti 
all’Agenzia Entrate-Riscossione, relativa a somme dovute a seguito del “Controllo modello 770/2020”; 

- per la stessa motivazione in data 12/11/2024 la SRR, da verifiche d’ufficio con il supporto del Consulente 
societario, al fine di ottenerne lo sgravio parziale della cartella, aveva provveduto alla trasmissione di apposita pratica 
telematica "CIVIS"; 

- in aggiornamento sulla pratica de qua, in data 13/02/2025, da una verifica effettuata dagli uffici aziendali nel 
cassetto fiscale dell’AdE-Riscossione, si è riscontrato lo sgravio parziale atteso della cartella di pagamento N. 
29620240053723746000 con un importo complessivo a debito di € 147.641,30; 

- la situazione finanziaria odierna, in considerazione delle ulteriori scadenze mensili, consente il pagamento parziale 
delle somme dovute relative alla cartella testé citata; 

- l’approvato Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito, in particolare, prevede che la tipologia di spese e 
pagamenti di cui sopra, dovranno essere preventivamente impegnate secondo le ordinarie procedure amministrativo-
contabili, previa verifica della disponibilità economica delle singole voci di costo del Budget previsionale della SRR, e nel 
rispetto degli eventuali limiti di spesa assegnati alla struttura di riferimento; 

- la carta di credito, ai sensi dell’approvato  Regolamento0, può essere utilizzata anche per effettuare pagamenti 
elettronici verso le Pubbliche Amministrazioni centrali e ..locali mediante: piattaforma pagoPA di tributi, tasse, utenze, 
rette, quote associative, bolli e qualsiasi altro tipo di pagamento etc.; 
Richiamata la Determinazione n. 66 del 28.02.2025 avente ad oggetto “Ricarica carta prepagata in dotazione al Presidente 

per spese e pagamenti rientranti nella competenza e nel rispetto delle finalità istituzionali dell’ente; 
Considerato che la liquidità finanziaria della SRR in data 03/03/2025 ha consentito il pagamento parziale della cartella N. 

29620240053723746000 per un importo complessivo pari a € 35.000,00; 
 
 
 





 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

 
Considerato che, al fine di regolarizzare la posizione a debito della Srr Palermo Area Metropolitana nei confronti 

dell’Erario, la società ha inoltrato in data 03/03/2025 la  richiesta di rateizzazione di somme iscritte a ruolo, con identificativo 
317157, secondo un piano ordinario di 84 rate all’Agenzia dell’entrate-Riscossione; 

Vista la comunicazione in data 03/03/2025 dell’Agenzia dell’entrate-Riscossione con cui accoglie l’istanza di rateizzazione 
con identificativo  317157 del 03/03/2025, per un totale di € 112.601,57,  di cui iscritto a ruolo € 111.369,69 e € 1.231,88 per 
interessi di mora; 

Preso atto del “Prospetto del piano di ammortamento” che prevede il pagamento della prima rata con scadenza 13/03/2025 
di € 1.690,08 e delle successive 83 rate con scadenza mensile per un totale di € 124.200,57, di cui € 111.369,69 a titolo di sorte, € 
1.231,88 a titolo di interessi di mora e € 11.388,74 a titolo di interessi di rateizzazione con scadenza mensile fino alla data del 
13/02/2032; 

Preso atto che l’importo complessivo degli “Interessi di mora e di rateizzazione”, di cui all’istanza accolta dall’Agenzia 
dell’entrate-Riscossione, ammonta a € 124.200,57, di cui € 111.369,69 a titolo di sorte capitale, €   1.231,88 a titolo di interessi 
moratori, €  11.388,74 a titolo di quota interessi di rateizzazione, € 204,38 a titolo di spese esecutive e  

€ 5,88 per diritti di notifica; 
Osservato, sulla base dei suindicati “Piani rateali dei versamenti alla francese”, che l’importo relativo agli interessi di mora e 

di rateizzazione) pari a € 12.830, 00 genera un’incidenza di spesa a valere sulla competenza degli esercizi finanziari 2025/2032, in 
particolare: 

 

✓ €  2.789,19   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2025  
   (comprensivo delle spese esecutive); 

✓ € 2.738,16   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2026; 

✓ € 2.335,25   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2027; 

✓ € 1.913,80   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2028; 

✓ € 1.472,98   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2029; 

✓ € 1.011,94   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2030; 

✓ € 529,70   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2031; 

✓ €  39,86   a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2032; 
 

Visto e richiamato il Budget pluriennale di previsione per gli esercizi economico-finanziari 2024-2026, approvato giusta 
ultima deliberazione dell’Assemblea dei Soci 28/12/2023; 

Ritenuto necessario impegnare sul Conto “Salari e Stipendi” del Budget previsionale esercizio 2025 e 2026 l’importo 
complessivo degli interessi di mora e di rateizzazione, di cui alle Comunicazioni  dall’Agenzia dell’entrate-Riscossione; 

Ritenuto, quindi, di poter far gravare la suddetta spesa a valere sulla competenza del Budget pluriennale di previsione -
esercizi finanziari 2025-2026 - in atto vigenti, ove appare sussistente l’occorrente disponibilità economico-finanziaria e, ciò, 
secondo la predetta imputazione contabile; 

Fatto presente che i costi da dover sostenere a titolo d’interessi negli esercizi 2027/2032 dovranno essere oggetto di 
separato e formale impegno contabile in esito all’approvazione dei successivi budget pluriennali di rispettivo riferimento; 

Considerato che la regolarizzazione della posizione a debito potrà essere attuata con il pagamento delle 84 rate, secondo 
“Piano rateale dei versamenti alla francese”,  

 

tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

 
per le motivazioni riportate nella premessa narrativa facendone parte integrante e sostanziale:  



 

 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
 

 
1. di impegnare la somma di € 12.830,88,  a titolo di “Interessi di mora e di rateizzazione” e “spese esecutive”, calcolata nel 

“Piano rateale dei versamenti alla francese di n. 84 rate” dell’Agenzia dell’entrate-Riscossione, per il mancato pagamento 
alla scadenza originaria dei contributi; 

2. di far gravare la suddetta spesa a valere sulla competenza del Budget pluriennale di previsione - esercizi finanziari 
2025/2026 - in atto vigenti, ove appare sussistente l’occorrente disponibilità economico-finanziaria e, ciò, secondo la 
predetta imputazione contabile; 

3. che i costi da dover sostenere a titolo d’interessi negli esercizi 2027/2032 dovranno essere oggetto di separato e formale 
impegno contabile in esito all’approvazione dei successivi budget pluriennali di rispettivo riferimento; 

4. di prendere atto del “Piano rateale complessivo di n. 84 rate” con scadenza del primo versamento entro il 13/03/2025; 
5. di liquidare l’importo complessivo di € 124.200,57, di cui € 111.369,69 a titolo di sorte capitale, € 1.231,88 a titolo di 

interessi moratori, € 11.388,74 a titolo di quota interessi di rateizzazione, € 204,38 a titolo di spese esecutive e € 5,88 per 
diritti di notifica; 

6. di autorizzare il Servizio Economico Finanziario a predisporre gli ordinativi di pagamento in relazione alle scadenze mensili 
specificate nel “Piano rateale complessivo di n. 84 rate”; 

7. di trasmettere il presente atto al Consulente Fiscale Societario per le opportune rilevazioni di contabilità consequenziali al 
presente provvedimento; 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Economico Finanziario, a cui fa riferimento l’Ufficio “Contabilità, bilancio e 
patrimonio”, per le procedure di contabilità consequenziali al presente provvedimento; 

9.  di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati sul sito 
web www.srrpalermo.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

 
 

 
           


